
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECONOMICO 

D i s t r . 
GEMERiiL 
E/CH.4/19S2/SR.12 
11 de febrero de 1982 

ESPAÍÍ'OL 
O r i g i n a l s PR/iHGES 

COMISIOH DE DERECHOS HUI'IANOS 
38^ período de sesiones 

ACTA RESblíIDA DE XA 12â:SESI0ÎT 
celebrada en e l P a l a c i o de l a s ITaciones, Ginebra, 
e l martes 9 de febrero de 1982, a'las 10.00 horas 

Presi d e n t e : Sr. GARYALOV ( B u l g a r i a ) 

Sra-ÍAEIO 

Derechos' humanos y progresos científicos y tecnológicos 

... La presente acta podrá ser objeto de cor r e c c i o n e s . 
Se ruega a l o s p a r t i c i p a n t e s que deseen i n t r o d u c i r correcciones en e l l a que se 

s i r v a n r e m i t i r l a s por e s c r i t o a l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , 
despacho E.6108, P a l a c i o de l a s líaciones, Ginebra, dentro de un. p l a z o de una semana 
a p a r t i r de l a fecha en que.hayan r e c i b i d o e l acta en su idioma de trabajow 

Las correcciones que se introduzcan en l a s actas de l a Comisión se reunirán 
en un documento único que se publicará poco después de concluido e l período de 
sesiones._ 

GE.82-15355 



E/CK . 4 / 1 9 0 2/SR . 1 2 
página 2 

Se d e c l a r a a b i e r t a la,sesión a l a s 1 0 . 2 5 horas. 

DERECHOS НШШГОЗ Y PROGPvESOS CIENTIFICOS Y TECNOLOGICOS (tema 1 5 d e l programa) 
(E/CH . 4/Sub.2 / 4 7 4 ) 

1 . E l Sr. liOíIPOINT (Jef e de l a Sección de I n v e s t i g a c i o n e s , Estudios y Prevención 
de D i s c r i m i n a c i o n e s , División de Derechos Humanos) recuerda, oue l a cuestión en 
estudio es objeto de una atención cada vez mayor de l a comunidcid i n t e r n a c i o n a l , 
sobre todo después de l a adopción por l a Asamblea General, en 1 9 7 5 ) de l a 
Declaración sobre l a utilización d e l progreso científico y tecnológico en interés 
de l a paz y en b e n e f i c i o de l a humanidad. 

2 . E l progreso científico y tecnológico es considerado, en ge n e r a l , como uno de 
l o s f a c t o r e s determinantes d e l d e s a r r o l l o de l a s sociedades humanas. La Asamblea 
General y l a Comisión de Derechos Humanos han subrayado repetidas veces oue l o s 
recursos humanos y l a s a c t i v i d a d e s científicas deben c o n t r i b u i r a l d e s a r r o l l o pací­
f i c o de todos l o s países en l o s planos económico, s o c i a l y c u l t u r a l y a l mejoramiento 
d e l n i v e l de v i d a de l o s seres humanos. En su resolución 3 6 / 5 6 de 2 5 de noviembre 
de I 9 8 I , l a Asamblea General, entre o t r a s cosas, destacó l a importancia de que todos 
l o s Estados a p l i q u e n l a s d i s p o s i c i o n e s y l o s p r i n c i i s i o s contenidos en l a Declaración 
mencionada y pidió a l a Comisión de Derechos Humanos que p r e s t a r a e s p e c i a l atención 
a l a cuestión de esa aplicación. En l a misma resolución, l a Asamblea General pidió 
a l a Comisión que s i g u i e r a examinando l a cuestión de l a protección de l a s personas 
r e c l u i d a s por mala salud mental a l a l u z de l a s medidas que estaba' adoptando l a 
Subcomisión de Prevención de Disc r i m i n a c i o n e s y Protección a l a s Minorías, para 
presentar un informe a l respecto a l a Asamblea General. 

3 . En su 5 4 ^ período de sesiones, e l año pasado, l a Subcomisión tuvo ante sí un 
informe p r e l i m i n a r (E/CN . 4/Sub,2 / 4 7 4 ) preparado por l a R e l a t o r a E s p e c i a l , Sra. Daes, 
en e l que figu r a b a n o r i e n t a c i o n e s y p r i n c i p i o s para l a protección de l a s personas 
r e c l u i d o s por su mala salud mental o que padecen t r a s t o r n o s mentales. La R e l a t o r a 
E s p e c i a l indicó a l a Subcomisión que su informe f i n a l , que se presentará a l a 
Comisión en su próximo período de sesiones, se fundará en datos tomados de l a s 
respuestas a un c u e s t i o n a r i o enviado a l o s gobiernos y a l a s organizaciones, así 
como de datos procedentes de otr a s fuentes, 

4 . En su áltimo iseríodo de sesiones, l a Comisión enfocó otro aspecto de l a cuestión 
a l i n v i t a r a l a Subcomisión, en su resolución 5 8 (XXXVTl) a emprender un estudio 
sobre l a utilización de l o s resul t a d o s d e l progreso científico y técnico para garan­
t i z a r e l derecho a l t r a b a j o y a l d e s a r r o l l o . S i n embargo, l a Subcomisión, aún no 
ha respondido a esa s o l i c i t u d . 

5 . Por último, a raíz de l a resolución 1 0 В ( l IXXIIl) de l a Comisión y de l o s e s t u ­
dios r e a l i z a d o s a s o l i c i t u d de l a Asarablea General, e l Presidente de l a Subcomisión 
designó a l a Sra. Questiaux R e l a t o r a E s p e c i a l encargada d e l estudio de l a s o r i e n t a ­
ciones r e l a t i v a s a l empleo de l a electrónica, que puedan a f e c t a r l o s derechos humanos 
y los-límites'que'debería'implicar-'-ese empleo en una sociedad dem-ocrática. E l 
estudio será presentado a l a Subcomisión en su próximo período de sesiones, 

6. En su último período de sesiones, l a Asamblea General pidió, por o t r a p a r t e , 
a l S e c r e t a r i o General que s o l i c i t a r a a l Departamento de Información que preparara 
un f o l l e t o en que se resuman l o s puntos p r i n c i p a l e s de l o s estudios r e a l i z a d o s por 
e l S e c r e t a r i o General acerca d e l respeto a l a v i d a privada de l o s i n d i v i d u o s y a 



E / C I I . 4 / 1 9 8 2 / S E . 1 2 

página 3 

l a i n t e g r i d a d y a l a soberanía de l a s naciones f r e n t e a l T)rogreso de l a s tácnicas 
de grabación y de o t r a índole, sobre l a protección de l a persona humana y su i n t e ­
gridad física e i n t e l e c u t a l f r e n t e a l o s progresos de l a biología, l a medicina y 
l a bioQUÎm-ica, sobre l b s usos de l a electrónica que puedr.n a f e c t a r l o s derechos 
de l a persona y sobre e l e q u i l i b r i o que se ha de e s t a b l e c e r entre e l progreso 
científico y técnico y l a elevación i n t e l e c t u a l , e s p i r i t u a l , c u l t u r a l y moral de 
l a humanidad. • 

7 . E l Sr. ZOEIIT (Unión de Repáblicas S o c i a l i s t a s Soviéticas) recuerda que l o s 
informes sobre e l progreso ce l a c i e n c i a y l a técnica y l o s derechos humanos se 
estudian desde hace tiempo en l a s ilaciones Unidas y en otros l u g a r e s . Se han con­
sagrado muchos estudios a d i f e r e n t e s aspectos de l a cuestión. Eundándose, entre 
otras cosas, en l a s conclusiones de esos e s t u d i o s , l a Asamblea, General aprobó 
en 1 9 7 5 , l a Declaración sobre l a utilización d e l progreso científico y tecno?LÓgico 
en interés de l a pas y en b e n e f i c i o de l a humanidad. 

8 . S i b i e n GS c i e r t o qué l a c i e n c i a y l a técnica pueden ser sinónimos de x^rogreso, 
no l o es menos que son •tam.bién portadoras de amenazas, i n c l u s o dé p o s i b i l i d a d e s de 
aniquilamiento d e l x^laneta. l ias de v e i n t e años antes de l a explosión de l a primera 
bomba atómica, un sabio soviético, e l Sr. Vernadshi, había subrayado que s i bien 
progresos de esta índole permitirían a l hombre dar a l a e x i s t e n c i a e l sentido que 
desea, no era seguro que l a humanidad supiese encauzar eca f u e r z a o t u v i e s e bastante 
madurez para u t i l i z a r l a oon sabiduría. 

9 . Esa visión no estaba d e s p r o v i s t a do fundamento. Las dos bombas atómicas lanzadas 
por l o s Estados Unidos en 1 9 4 3 causaron más de 3 0 0 , 0 0 0 muertos y un número i n c a l c u l a b l e 
de mutilados. Según l o s e s p e c i a l i s t a s m i l i t a r e s , e l poder d e s t r u c t o r de l o s a r t e ­
f a c t o s nucleares que e x i s t e n actualmente es 1 0 , 0 0 0 veces s u p e r i o r a l de todos l o s 
explosivos u t i l i z a d o s durante l a segxmda guerra mundial. • ííay actualmente di e z tone­
ladas de ТШ por cada h a b i t a n t e d e l pl a n e t a . Los armamentos nucleares no han dejado 
de d e s a r r o l l a r s e también desde e l punto de v i s t a c u a l i t a t i v o , DesT)UÓs de haberse 
preparado l a bomba de hidrógeno, «e ha pasado hoy en día a l a bomba de neutrones, 
que puede d e s t r u i r toda l a v i d a d e l p l a n e t a . 

10-, E l acrecentamiento de l o s arsenales nucleares es sólo un aspecto d e l problema. 
En e f e c t o , desde hace unos d i e z años se consagran miles de m.illones de dólares a 
preparar nuevas aimas,. Según l o s inforrnes de l a s Naciones Unidas 6 0 millones de 
personas muy c a l i f i c a d a s se dedican, en e l mundo entero, a a c t i v i d a d e s relacionadas 
con l o s armamentos. S i n embargo, no se ha r e s u e l t o e l problema, d e l desempleo en 
los países o c c i d e n t a l e s . Se estima q,UG i n v i r t i e n d o 1 . 0 0 0 m i l l o n e s de dólares en e l 
sec t o r de armamentos, se pierde cada vez la, p o s i b i l i d a d de crear I4.OÜC empleos en 
l a i n d u s t r i a y 3O.OOO cargos de f u n c i o n a r i o s . La c a r r e r a de armamentos es, pues, 
un desp e r d i c i o enorme. En un e d i t o r i a l d e l I n t e r n a t i o n a l E e r a l d Tribune d e l 8 de 
febrero se p r e c i s a oue hay actualmente 25 m i l l o n e s de i'arados en Europa o c c i d e n t a l 
y nueve m i l l o n e s en l o s Estados Unidos. E s t a calamidad s o c i a l es una p e s a d i l l a 
para l o s d i r i g e n t e s o c c i d e n t a l e s que recuerdan l a gran c r i s i s económica que condujo 
a l nazismo en Alemania, a l fascismo en I t a l i a y a l hégémonisme en e l Japón antes 
de l a segunda guerra mundial. 

1 1 . En una declaración adox^tada en diciembre último en París durante una conaTerencia 
s i n d i c a l mundial sobre l o s aspectos s o c i a l e s y económicos d e l desaxme se ha subrayado 
cuáles eran l a s consecuencias de l a c a r r e r a de armamentos para m i l l o n e s de personas 
que siguen sufriendo hambre y m i s e r i a . Se ha afirmado igualmente que l a c a r r e r a 
de armamentos impedía a l o s T^aíses en d e s a r r o l l o compensar su r e t r a s o económico y 
obst a c u l i z a b a e l establecimiento d e l nuevo orden económico i n t e r n a c i o n a l . 



E/C1I.4/1982/SR.12 
página 4 

12. La c a r r e r a ele armamentos amenaza con tener consecuencias todavía más graves 
p o r . e l hecho de que algunos d i r i g e n t e s t r a t a n de crear un clima de desconfianza 
entre l o s países y de i n t e r v e n i r en l o s asuntos i n t e r n o s de otros países a f i n de 
d i c t a r l e s su po.:ítica, imponerles d o c t r i n a s nefastas y provocar guerras " l o c a l e s " 
que permitan ensayar nuevas armas. Esos d i r i g e n t e s quieren impedir l a concertación 
de acuerdos i n t e r n a c i o n a l e s r e l a t i v o s a l a limitación o a l a prohibición de l a s 
armas nucleares o l a s armas químicas, a l a reducción de l a s fuerzas m i l i t a r e s en 
Europa y otras medidas. 

13. ïodo esto i n q u i e t a a l o s pueblos amantes de l a paz. Es revelador que l a s p r i n ­
c i p a l e s decisiones aprobadas por l a Asamblea General en su áltimo período de sesiones 
se hayan r e f e r i d o a l a cuestión de l a limitación y reducción de armamentos. Los 
proyectos de resolución corresx)ondientes, que están en armonía con l o s p r i n c i p i o s 
de l a política, e x t e r i o r de l a Unión Soviética, fueron presentados por este país 
o contaron con su participación activ-a. Como l o ha declarado e l Sr. Brezhnev en 
e l XXVTCongreso d e l P a r t i d o Comunista de l a Unión Soviética, es i l u s o r i o y p e l i g r o s o 
•'ratar de vencer l o s unos a l o s otros entregándose a l a c a r r e r a de armamentos o 
esperar conseguir l a v i c t o r i a desencadenando una guerra nuclear. Para l a Unión Soviéticc. 
e l dnico medio de g a r a n t i z a r e l derecho humano ееепс1сД, es. d e c i r , e l derecho a l a 
v i d a , no co n s i s t e en preparar l a guerra, sino en f o r t a l e c e r l a paz. Por su p a r t e , 
e l S o viet Supremo de l a Unión Soviética subrayó en j u n i o de I9OI? en una declaración 
a l o s pueblos d e l mundo, que todos l o s que favorecían l a c a r r e r a de armamentos 
empujaban l a humanidad h a c i a e l abismo. 

14. Es indispensable que l a Comisión de Derechos Humanos contribuya a g a r a n t i z a r 
e l derecho a l a v i d a elaborando un proyecto de resolución que tome l a s ideas enun­
ciadas en l a Car t a , en l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos, en Ips Pactos 
I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos y en v a r i a s otras declara-ciones o resol u c i o n e s 
aprobadas estos áltimos años. En esa resolución habría que i n s i s t i r en l a necesidad 
de adoptar medidas para g a r a n t i z a r e l derecho d e l hombre a v i v i r en paz. Ante l a s 
amenazas cada vez más graves, no hay duda de oue l a acción de l a comunidad i n t e r n a ­
c i o n a l en materia de derechos humanos carecería de sentido s i no gara n t i z a s e e l 
derecho a v i v i r en paz. Los i:)reparativc3 m i l i t a r e s c o n s t i t u y e n en sí mismos un 
freno a l a realización de l o s derechos económicos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s , y l a s 
enormes sumas d e s p i l f a r r a d a s en l a c a r r e r a de armiamentos impiden, entre o t r a s cosas, 
emprender programas s o c i a l e s . Esto o b s t a c u l i z a igualm.ente l a realización de l o s 
derechos c i v i l e s y políticos. En e f e c t o , l o s d i r i g e n t e s de l o s países que son 
favorabl e s a l aumento de l o s presupuestos m i l i t a r e s exageran l a s amenazas procedentes 
d e l e x t e r i o r , aumentan l a desconfianza de l a población ante otros países y t r a t a n 
de c o n t r o l a r l a opinión. 

15. La. Unión Soviética t i e n e l a certidumbre de que l a Comisión aprobará una reso­
lución consagrada a l a defensa d e l derecho de v i v i r en i)az que constituiría una 
contribución decisiva, a l a solución de uno de l o s problemas es e n c i a l e s de l a época 
contemporánea, Com.o l o ha dicho e l Sr. Brezhnev en e l XXVI Congreso d e l P a r t i d o 
Comunista de l a Unión Soviética, no e x i s t e un i d e a l más elevado que g a r a n t i z a r e l 
derecho de l o s pueblos a v i v i r en paz. La Unión Soviética espera que sean.muchos 
l o s miembros de l a Comisión que aprueben un proyecto de resolución en ese se n t i d o , 

16. E l Vizconde COLVILLE OF CULEOSS (Reino Unido de Gran Bretaña e I r l a n d a d e l Norte) 
destaca e l hecho de que, en su declaración p r e l i m i n a r , e l D i r e c t o r de l a División de 
Derechos Humanos destacó l a importancia d e l derecho más fundamental, e l derecho a 
la. v i d a . Los progresos científicos y técnicos, particularmente en l a s esferas de 



E / C N . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 2 

página 5 

l a vüedicina y l a ' a g r i c u l t u r a , han c o n t r i b u i d o enormeoente a proteger a. l o s pueblos 
do todos l o s países contra l a s enfermedades y e l hambre, pero a l nismio tiempo e l 
d e s a r r o l l o de l o s armamentos amenasa l a vida''¿e todos l o s seres humanos en e l pl a n e t a . 
E l representante d o l Reino Unido apoya l a s . observaciones formuladac a l respecto por 
l a delegación de l a URSS, E l Gobierno' de su 'país estima nue l a a?Gducción de l o s 
recursos consagrados a l o s arraamentos es l a t a r e a más importante de l a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l . Recuerda Que su país tomó l a i n i c i a t i v a de la. Convención de 1972 
r e l a t i v a a las.armas biológicas y desempeñó \in papel e s e n c i a l en l a negociación de 
l o s tratados de ' prohibición p a r c i a l de, ensayos nucleares y de no i ^ r o l i f efani'o'n'. 
E l Reino Unido p a r t i c i p a también activamente en l a s negociaciones d e l Comité,de • 
Desarme. Desgraciadamente, no obstante todos l o s esfuerzos, l o s resu3,tados d e l p r i -
m.er decenio d e l desarme han sido decepcionantes, y e l mundo es un lug a r más p e l i ­
groso que nunca. E l aumento de l o s gastos en armamentos ha reducido también l o s 
recursos d i s p o n i b l e s para r e s o l v e r los. problemas económicos y . s o c i a l e s , en p a r t i c u l a r 
de l o s países más pobres. En e l Reino Unido se t i e n e v i v a conciencia, de l o s agudos 
problemas que pl a n t e a hoy en día là paz en e l mundo, y de l a necesidad de l a • 
cooperación para r e s o l v e r l o s . 

17, La psiquiatría es o t r a e s f e r a en que l a c i e n c i a puede a t e n t a r contra l o s dere­
chos humanos. E l internamiento en h o s p i t a l e s o establecimientos- psiquiátricos es a 
veces necesario. S i n embargo, es menester asegurarse de que sólo l a s personas que 
t i e n e n necesidad de ser tratadas entren en l o s h o s p i t a l e s psiquiátricos, que durante 
su hospitalización se respete su dignidad y que puedan s a l i r d e l h o s p i t a l apena.s 
haya pasado e l p e l i g r o para e l l o s o para l a sociedad. Por o t r a p a r t e , se abusa de 
l a psiquiatría, de l a i n t e g r i d a d de l a profesión médica y de l o s derechos humanos 
cuando l a s autoridades r e c l u y e n en establecimientos psiquiátricos a personas nor­
males a l a s que quieren a p a r t a r de l a sociedad y hacen a d m i n i s t r a r medicamentos a . 
esas personas para r e d u c i r su capacidad de pensar y obrar de.manera independiente. 
Tales prácticas no sólo son abominables desde e l punto de v i s t a de l o s i n d i v i d u o s , 
sino que crean también una atmósfera de temor en e l conjunto ,de l a ' s o c i e d a d . 

1 8 , Hace cuatro años, l a Comisión pidió a l a Subcomisión de Prevención de D i s c r i ­
minaciones' y Protección a l a s Minorías cue estudiase l a cuestión de l a protección 
de l a s personas r e c l u i d a s por alegaciones de mala salud mental contra l o s t r a t a ­
mientos que pudiera redundar en detrimento de l a persona humana y de su i n t e g r i d a d 
física e i n t e l e c t u a l . La Subcomisión designó un R e l a t o r , l a S r a , Daes, para elaborar 
orientaciones y, a s o l i c i t u d de esa R e l a t o r a , e l S e c r e t a r i o General envió un cues­
t i o n a r i o a l o s gobiernos y a diversas organizaciones. En e l curso d e l año que pasó 
se recibió c i e r t o número de respuestas. En un i n f o r n e publicado con l a sig n a t u r a 
E / C N , 4/Sub,2 / 4 7 4 , l a Sra, Daes formuló c i e r t a s consideraciones p r e l i m i n a r e s , pero 
llegó a. l a conclusión de que necesitaba más resj)uestas de l o s gobiernos y demás 
organizaciones para poder presentar a la'Subcomisión un proyecto de d i r e c t r i c e s . . 
En su último período de sesiones, l a Subcomisión pidió qué se, l e presentase un 
informe f i n a l en su 35^ período de sesiones. En su resolución 3 6 / 5 6 B, l a Asamblea.:. 
General ha pedido a l a Comisión que s i g a examinando la, cuestión teniendo en cuenta 
l o s trabajos de l a Subcomisión y que l e presente un nuevo informe en su trigésimo 
octavo período de sesiones. La delegación d e l Reino Unido reconoce-el t r a b a j o ya 
r e a l i z a d o en l a Subcomisión y desea que se termine en l o s p l a z o s - f i j a d o s por l a 
Asamblea General; por este motivo'pide à l o s - gobiernos y-a l a s organizaciones que 
todavía no han respondido a l c u e s t i o n a r i o que l o hagan con urgencia. En este. .. 
período de sesiones, l a Comisión debería tomar.nota del- trabajo de l a Subcomisión; , 
l a delegación d e l Reino Unido presentará 'próximamente un proyecto .de resolución en 
ese sentido que desearía que se aprobase por consenso. 



E/CÏÏ.4/1982/SR.12 
página б 

19. Por áltimo, e l representante d e l Reino Unido destaca e l interés d e l estudio 
r e l a t i v o a l o s efectos de l o s progresos de l a electrónica en l a v i d a p r i v a d a , en 
relación con e l artículo 12 de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos que t r a t a 
de l a s i n j e r e n c i a s a r h i t r a r i a s en l a v i d a p r i v a d a . Ese estudio de l a Subcomisión 
dará ocasión para e l primer examen de es t a cuestión en l a s Naciones Unidas; hay. 
que esperar que sea terminado y presentado a l a Subcomisión en un f u t u r o no l e j a n o . 

20. E l Sr. de SOUZA (Fr a n c i a ) recuerda que, desde I 9 6 8 , l a Conferencia I n t e r n a c i o n a l 
de Derechos Humanos, en l a Proclamación de Teherán, lanzó una a d v e r t e n c i a contra 
l o s p e l i g r o s que pueden i m p l i c a r l o s progresos de l a c i e n c i a y de l a tecnología con 
respecto de l o s derechos humanos y destacó en consecuencia l a necesidad de una v i g i ­
l a n c i a c r e c i e n t e y, a l mismo tiempo, señaló l a s ventajas que ofrece ese progreso 
desde e l punto de v i s t a d e l d e s a r r o l l o . Por eso l a s Naciones Unidas han armonizado 
sus labores en esa e s f e r a sobre esos dos aspectos. 

21 . En primer l u g a r , en cuanto a l o s aspectos potencialmente negativos de l o s pro­
gresos científicos y tecnológicos, l a Asamblea General, en su resolución 2450 ( X X I I l ) , 
encomendó a l S e c r e t a r i o General l a elaboración de un e s t u d i o , actualmente en suspenso; 
l a Subcomisión de Prevención de Discriminaciones y Protección a l a s Minorías, emprendió, 
por su p a r t e , dos est u d i o s : Uno versa sobre l a s o r i e n t a c i o n e s destinadas a g a r a n t i z a r 
que l a reclusión en un a s i l o psiquiátrico no se deba a o t r a causa que l a mala salud 
mental, y e l o t r o , sobre l o s p r i n c i p i o s r e c t o r e s que deberían r e g i r l a utilización 
de l o s f i c h e r o s computarizados de datos personales. La delegación francesa apru.eba 
s i n reservas esos t r a b a j o s , que deben proporcionar a l a Comisión amplios elementos 
para su examen. Con esa misma p e r s p e c t i v a , F r a n c i a adoptó l a i n i c i a t i v a de pre­
sentar a l a Asamblea General, en su ultimo período de sesiones, un proyecto de 
decisión que ésta а^эгоЬо y еП v i r t u d d e l cu a l l a Asamblea Genei-al invitó a l Departa­
mento de Información Pública a que p u b l i c a r a un f o l l e t o que resumiera l o s estudios 
elaborados por e l S e c r e t a r i o General sobre l o s derechos humanos y l o s progresos 
científicos y tecnológicos. 

22. Ahora b i e n , l o s progresos científicos y tecnológicos también t i e n e n repercusiones 
p o s i t i v a s para e l d e s a r r o l l o . Esos progresos son buenos do por sí y simplemente 
'se t r a t a de denunciar l o s empleos nocivos: por ejem.plo, puede muy b i e n o c u r r i r que 
l a electrónica se aiolique para l a explotación ilegítima de datos personales antes 
de u t i l i z a r s e , por ejemplo, en l a adm.inistración de--las cooperativas. Ese r i e s g o 
amenaza tanto a l o s países i n d u s t r i a l i z a d o s como a l o s países en d e s a r r o l l o . No 
obstante, no hay que o l v i d a r que, además, en estos últimos, l a i n s u f i c i e n c i a d e l 
d e s a r r o l l o científico y tecnológico l i m i t a en c i e r t o s aspectos e l goce e f e c t i v o de 
lo s derechos humanos. Por cons i g u i e n t e , es menester que en e l plano i n t e r n a c i o n a l 
se adopten medidas adecuadas con e l f i n de a c e l e r a r ese. progreso en todos l o s países, 
es d e c i r , para g a r a n t i z a r no sólo un reparto más e q u i t a t i v o de l o que ya se ha adqui­
r i d o en esa e s f e r a , sino también, y sobre todo, para b r i n d a r a todos l o s países l a 
p o s i b i l i d a d de que contribuyan a l incremento d e l progreso logrado. 

25. Por'tanto, inspirándose en l a s d i s p o s i c i o n e s de l a DeGlaración sobre l a u t i l i z a ­
ción d e l progreso científico y tecnológico en interés de l a paz y en b e n e f i c i o de 
l a humanidad, y principalmente en l o s párrafos 5> б y C, l a Comisión debe elaborar, 
un conjunto de normas que prohiban l a utilización de l a c i e n c i a y l a tecnología con 
f i n a l i d a d e s c o n t r a r i a s a l o s derechos humanos, y a l e n t a r l a s i n i c i a t i v a s de l o s 
órganos encargados de d e f i n i r un nuevo orden económico i n t e r n a c i o n a l destinado a 
g a r a n t i z a r a todos l o s países una participación e q u i t a t i v a en l o s progresos 
científicos j tecnológicos. 



E / C H . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 2 
Imagina 7 

2 4 . E l Sr. MRTIIIEZ. (Argentina) señala que también su ..àelegacién t i e n e c o n c i e n c i a 
de l o s aspectos p o s i t i v o s y negativos de l o s progresos científicos y tecnológicos 
con-respecto a l o s derechos humanos. Como acaba de destacar l a delegación soviética, 
l a c a r r e r a de.- armamentos pone en p e l i g r o e l derecho más -fundamenta:! do todos - e l 
derecho a l a л а а а - y e l desarme contribuye a s e r v i r a l d e s a r r o l l o económico y s o c i a l 
de todos l o s países, especialmente de l o s menos adelantados de todos. Cabe esperar 
que l a propuesta de l a Unión Soviética sea acogida favorablemente. Asimismo, la-
delegación ar g e n t i n a espera con interés, a l i g u a l que l a delegación d e l Reino Unido, 
e l informe d e f i n i t i v o sobre l a s o r i e n t a c i o n e s y p r i n c i p i o s p a r a . l a protección de' 
l a s pérsona-s que padecen t r a s t o r n o s mentales, quo l a Sra. Daes, R e l a t o r a E s p e c i a l 
de l a Subcomisión de Prevención de Dis c r i m i n a c i o n e s y Protección a l a s Hinorías, 
debe presentar. 

2 5 . La Comisión, s i n dejar de es f o r z a r s e por c o r r e g i r o n e u t r a l i z a r algunas conse­
cuencias negativas de determinados progrssos. científicos y tecnológicos, debe t r a t a r 
de promover una cooperación i n t e r n a c i o n a l e f i c a z que permita l a utilización p o s i t i v a 
de ese progreso, a f i n de s a t i s f a c e r l a s necesidades m a t e r i a l e s y e s p i r i t u a l e s de 
los pueblos d e l mundo, y e l l o de conformidad con l a Declaración.sobre l a utilización 
de l progreso científico y tecnológico en interés de l a paz y en b e n e f i c i o de l a 
humanidad. 

2 6 . E l Sr. YOUSEE' (observador d e l Iraq) d e c l a r a que l o s vínculos entre l o s derechos 
humanos y l o s progresos científicos y tecnológicos t i e n e n aspectos que son a l a vez 
p o s i t i v o s y negativos. La Declaración sobre l a utilización d e l progreso científico 
y tecnológico en interés de l a paz.y en b e n e f i c i o de l a humanidad, aprobada por l a 
Asamblea General e l 1 0 de noviembre de 1 9 7 5 (resolución 3 5 8 4 (XXX)), es un texto 
muy c o n s t r u c t i v o para prever esos efectos recíprocos; e l Sr. Yousef c i t a l o s párra­
fos 1 y 2 de su parte d i s p o s i t i v a , A continuación, se r e f i e r e a l a resolución 3 8 
(XXXVIl) de la- Com.isión dé Derechos Humanos, en l a que se afirma oue l o s resultados 
d e l progreso científico y técnico deben asegurar en e l mayor grado p o s i b l e l a s a t i s ­
facción de l a s necesidades m a t e r i a l e s y e s p i r i t u a l e s de l a humanidad. Y r e c i e n t e ­
mente l a Asamblea General tam.bién ha destacado, en su resolución 3 6 / 5 6 , de l a que 
e l Sr, Yousef c i t a e l párrafo 1 de l a pr.rte d i s p o s i t i v a , l a im.portancia de la-aplicació 
de l o s p r i n c i p i o s de su Declaración de 1 9 7 5 -

2 7 . En l a s r e l a c i o n e s entre e l pirogreso científico y l o s derechos humanos, ocupa 
un lu g a r e s p e c i a l l a utilización de l a energía nuclear con f i n e s pacíficos. Se han 
dedicado v a r i a s conferencias a esa cuestión, una de e l l a s en Ginebra, d e l б a l I6 de 
septiembre de 1 9 7 1 » bajo l a dirección de l a s iïaciones Unidas y d e l OIEA. Esa Confe­
r e n c i a permitió comprender toda l a función que puede desempeñar l a energía nuclear 
en l a realización de l o s planes de d e s a r r o l l o de l o s países d e l t e r c e r mundo. E l 
observador d e l I r a q enumera- algunos aspectos importantes de esa función: u t i l i z a ­
ción de l a energía nuclear para suprira.ir l a s a l i n i d a d de l o s suelos y abonar l o s 
terrenos agrícolas, medicina n u c l e a r , producción de energía eléctrica, creación de 
fuentes de energía de sustitución, a c t i v i d a d e s todas que van acompañadas de l a 
formación de cuadros científicos y técnicos. A continuación, se r e f i e r e a l o s ; 
p r i n c i p i o s que deben r e g i r l a cooperación i n t e r n a c i o n a l en l a e s f e r a de l a u t i l i z a r -
ción de l a energía nuc l e a r con f i n e s pacíficos, que se enuncian en l a resolución 5 2 / 5 O 

de l a Asamblea General; primero, esa utilización t i e n e gran importancia para e l 
d e s a r r o l l o económico y s o c i a i l ; segundo, todos l o s Estados t i e n e n derecho a d e s a r r o l l a r 
su programa- para l a utilización de l a energía nuc l e a r con f i n e s pacíficos para ese 
d e s a r r o l l o ; t e r c e r o , todos l o s Estados deben tener acceso a l a tecnología •y-los 
m a t e r i a l e s necesarios para l a utilización de l a energía n u c l e a r con f i n e s pacíficos. 



E / C N . 4 / 1 9 S 2 / S R . 1 2 

página 8 

28. E l I r a q , productor de petróleo, sabe que esa r i q u e z a se agotará algún d f a . 
Por eso sus d i r i g e n t e s se han esforzado por u t i l i z a r , l o s ingresos que procura e l 
petróleo para asegurar e l progreso tecnológico y científico d e l país. En l a actua­
l i d a d , e l I r a q ешр1еа l a energía nuc l e a r para a c e l e r a r su d e s a r r o l l o , p r o d u c i r 
energía eléctrica, y abonar y d e s a l i n i z a r t e r r e n o s . Asimismo, progresa en l a 
esfei-a de l a medicina nuclear. 

2 9 . Las i n s t a l a c i o n e s nucleares d e l I r a q fueron construidas con f i n e s pacíficos, 
bajo e l c o n t r o l d e l OIEA. E l ataque israelí cont r a esas i n s t a l a c i o n e s , que se 
realizó en j u n i o de 1981, constituyó una agresión, condenada vigorosamente por e l 
Consejo de Seguridad en su resolución 487 ( l 9 8 l ) У Por lá Asamblea General en su 
resolución 3 6 / 2 7 . Esa agresión s i o n i s t a fue una violación de l o s derechos humanos 
en e l sentido de que ha vulnerado e l derecho a u t i l i z a r l a c i e n c i a y l a tecnología 
en b e n e f i c i o de l a humanidad. Dicha agresión es e l r e f l e j o de una ideología r a c i s t a , 
que t i e n d e a o b s t r u i r e l e j e r c i c i o d e l derecho de l o s pueblos a l d e s a r r o l l o . Por 
o t r a p a r t e , no hay duda de que I s r a e l posee armas nucleares; e l l o parece e s p e c i a l ­
mente destacado en e l informe de l o s expertos designados a ese respecto por e l 
S e c r e t a r i o General (А / 5 6 / 4 3 1 ) . Y sobre este punto tam.bién es necesario señalar l a 
estrecha cooperación que e x i s t e en l a e s f e r a n u c l e a r entre Sudáfrica e I s r a e l , 
cooperación que tiende a p e r m i t i r a este último desempeñar más eficazmente e l papel 
de guardián de l o s i n t e r e s e s i m p e r i a l i s t a s en e l mundo árabe. A ese respecto, e l 
Sr. Yousef se r e f i e r e a l a resolución 3 2 / 1 3 0 de l a Asamblea General, cuyo preámbulo 
recuerda que l a agresión y l a s amenazas contra l a soberanía n a c i o n a l representan 
s i t u a c i o n e s que de por sí co n s t i t u y e n y o r i g i n a n v i o l a c i o n e s masivas y patentes de 
todos l o s derechos humanos y l i b e r t a d e s fundamentales; e l orador c i t a asimismo e l 
apartado e) d e l párrafo i de l a parte d i s p o s i t i v a de esa resolución. Por último, 
afir m a que l a Comisión debe condenar vigorosamente l a agresión israelí porque . 
co n s t i t u y e una violación de l o s derechos humanos, y adoptar resoluciones p e r t i n e n t e s 
para.poner f i n a l a s agresiones s i o n i s t a s contra l a nación árabe que lucha por 
superar e l s u b d e s a r r o l l o . 

• 3 0 . . E l Sr. ВАТ10ШС (Observador de l a República S o c i a l i s t a Soviética de Ucrania) 
d e c l a r a que e l progreso de l a c i e n c i a y de l a tecnología s i m b o l i z a l a esperanza de 
l a humanidad en un po r v e n i r mejor. En estas condiciones, sólo cabe deplo r a r que 
dicho progreso sea a veces desviado de su f i n a l i d a d , por ejemplo por l a s fuerzas 
m i l i t a r i s t a s que se dedican a una-desenfrenada c a r r e r a de armamentos, i n c l u s o 
nucleares, y u t i l i z a d o en t a l forma que i)uede conducir a l a destrucción d e l hombre. 

3 1 . Sólo una cooperación de todos l o s Estados permitirá r e d u c i r esa amenaza m i l i t a r 
y consagrar l a primacía d e l derecho a l a v i d a y e l t r i u n f o de l a razón sobre la. 
desconfianza. Con ese espíritu, l a Asamblea General aprobó en su último período 
de sesiones l a resolución 36/81 В 

3 2 . Los miles de m i l l o n e s de dólares gastados en aimiamentos podrían emplearse en 
b e n e f i c i o de l o s desheredados. Por consiguiente, l a Comisión debe v e l a r por que 
l o s f r u t o s de l a c i e n c i a y de l a técnica, mediante acuerdos entre l o s Estados- se 
u t i l i c e n exclusivamente en interés de l a paz i n t e r n a c i o n a l y en bien de l a humanidad 
y que, en esa p e r s p e c t i v a , se emprenda desde ahora l a elaboración de-un estudio 
sobre e l derecho a l a v i d a . 

3 3 . E l Sr. ERAIîBACH (Observador de l a República Democrática Alemana) recuerda que, 
en l a aeclaración que h i z o con motivo de l a apertura d e l período de sesiones, e l 
D i r e c t o r de l a División de Derechos Humanos destacó que s i n una protección jurídica 



E / C Î Î . 4 / 1 9 S 2 / S R . 1 2 

página 9 

y s o c i a l de l a v i d a humana se destruiría e l t e j i d o mismo de nuestras sociedades. 
Uno de l o s aspectos importantes de esa protección d e l derecho a l a v i d a es l a u t i ­
lización d e l progreso científico y tecnológico en interés de l a paz y en b e n e f i c i o 
de l a humanidad. En su resolución 3 6 / 5 6 Л, l a Asamblea General puso de r e l i e v e 
que l o s recursos de l a humanidad y l a s a c t i v i d a d e s de l o s científicos deben s e r v i r 
únicamente a l d e s a r r o l l o económico, s o c i a l y c u l t u r a l pacífico. E l Sr. Frambach 
recuerda también l a Declaración sobre l a utilización d e l progreso científico y 
tecnológico que l a Asamblea General adoptó en su resolución 3 3 / 8 4 (XXX), y expresa 
que su país desea una plena aplicación de l o s p r i n c i p i o s enunciados en esa Declaración. 
Por l o demás, esos p r i n c i p i o s se a p l i c a n en l a práctica c o t i d i a n a de l a República 
Democrática Alemana. En e l artículo 17 de l a Constitución de ese país se prohibe 
todo abuso de l a c i e n c i a d i r i g i d o contra l a paz, l a comprensión i n t e r n a c i o n a l , l a 
v i d a y l a dignidad humanas, y su política se ha orientado siempre a promover e l 
carácter humanista de l a c i e n c i a . 

3 4 . En l a e s f e r a de l a s r e l a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s , l a República Democrática Alemana 
desea que l a s a c t i v i d a d e s de l a s Naciones Unidas y, en p a r t i c u l a r , de l a Comisión 
que guardan relación con l a c i e n c i a y l a tecnología, tiendan a impedir todo abuso 
d e l progreso científico y tecnológico que i^ueda favorecer a l imperialismo, e l des­
a r r o l l o de armas de destrucción masiva y l a explotación n e o c o l o n i a l i s t a de l o s 
países en d e s a r r o l l o . A ese respecto, e l Sr. Frambach recuerda e l efecto p o s i t i v o 
d e l desarme sobre e l d e s a r r o l l o . 

3 5• Es fundamental r e f o r z a r l a paz mediante l a limitación de armamentos. T a l es l a 
f i n a l i d a d de l a s acciones emprendidas en esa esf e r a por l a República Democrática 
Alemana en armonía con l a URSS y l o s demás países s o c i a l i s t a s hermanos. Los países, 
s o c i a l i s t a s buscan l a paz, pues l a construcción d e l s o c i a l i s m o l a exige y a l m.ismo 
tiempo l a favorece. En esa p e r s p e c t i v a , l o s países s o c i a l i s t a s desean que se atenúen 
l a s a c t u a l e s tensiones i n t e m a c i o n a l e s , que se detenga l a c a r r e r a de armamentos y 
que se favorezca l a distensión. A su j u i c i o , no hay o t r a vía. En e l décimo congreso 
d e l P a r t i d o de Unidad S o c i a l i s t a de l a República Detiíocrática, Alemana, e l S e c r e t a r i o 
G'neral d e l Comité C e n t r a l , Sr. Honecker, declaró: "Los pueblos no pueden dedicarse 
a sus ocupaciones c o t i d i a n a s bajo l a amenaza de l a guerra; deben entregarse a e l l a s 
en un clima de seguridad y de paz, y e l l o debería finalmente pasar a ser su modo 
de v i d a normal". 

Se levanta l a sesión a l a s 12.10 horas. 




